

Erfolgsrechnung Konzern

01.01. – 31.12.2018

| Werte in 1 000 Franken | 2018 | 2017 | Veränderung | |
|--|------------------|------------------|---------------|--------------|
| | | | absolut | in % |
| Zins- und Diskontertrag | 427 263 | 438 869 | - 11 606 | - 2.6 |
| Zins- und Dividendertrag aus Finanzanlagen | 25 027 | 26 525 | - 1 497 | - 5.6 |
| Zinsaufwand | - 111 391 | - 119 843 | 8 452 | - 7.1 |
| Bruttoerfolg aus dem Zinsengeschäft | 340 899 | 345 551 | - 4 652 | - 1.3 |
| Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft | - 3 562 | - 11 332 | 7 770 | - 68.6 |
| Nettoerfolg aus dem Zinsengeschäft | 337 337 | 334 218 | 3 118 | 0.9 |
| Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft | 80 964 | 76 965 | 3 999 | 5.2 |
| Kommissionsertrag Kreditgeschäft | 2 268 | 2 429 | - 161 | - 6.6 |
| Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft | 19 236 | 19 336 | - 99 | - 0.5 |
| Kommissionsaufwand | - 9 172 | - 9 339 | 167 | - 1.8 |
| Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft | 93 297 | 89 391 | 3 906 | 4.4 |
| Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option | 31 516 | 30 460 | 1 056 | 3.5 |
| Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen | 15 771 | 8 970 | 6 801 | 75.8 |
| Beteiligungsertrag | 5 845 | 2 816 | 3 030 | 107.6 |
| davon aus nach Equity-Methode erfassten Beteiligungen | 327 | 248 | 79 | 31.7 |
| davon aus übrigen nicht konsolidierten Beteiligungen | 5 518 | 2 567 | 2 951 | 114.9 |
| Liegenschaftenerfolg | 5 559 | 5 382 | 178 | 3.3 |
| Anderer ordentlicher Ertrag | 1 666 | 3 835 | - 2 169 | - 56.6 |
| Anderer ordentlicher Aufwand | - 8 704 | 0 | - 8 704 | n.a. |
| Übriger ordentlicher Erfolg | 20 138 | 21 002 | - 864 | - 4.1 |
| Geschäftsertrag | 482 286 | 475 070 | 7 216 | 1.5 |
| Personalaufwand | - 157 606 | - 164 576 | 6 970 | - 4.2 |
| Sachaufwand | - 64 756 | - 63 108 | - 1 647 | 2.6 |
| Abgeltung Staatsgarantie | - 7 306 | - 6 954 | - 352 | 5.1 |
| Geschäftsaufwand | - 229 667 | - 234 639 | 4 971 | - 2.1 |
| Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten | - 22 739 | - 23 750 | 1 011 | - 4.3 |
| Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste | - 4 512 | - 1 939 | - 2 573 | 132.7 |
| Geschäftserfolg | 225 367 | 214 742 | 10 625 | 4.9 |
| Ausserordentlicher Ertrag | 7 643 | 3 796 | 3 847 | 101.3 |
| Ausserordentlicher Aufwand | - 258 | 0 | - 258 | n.a. |
| Bildung von Reserven für allgemeine Bankrisiken zweckbestimmt | 0 | 0 | 0 | n.a. |
| Auflösung von Reserven für allgemeine Bankrisiken zweckbestimmt | 0 | 12 000 | - 12 000 | - 100.0 |
| Steuern | - 32 320 | - 32 111 | - 209 | 0.7 |
| Konzerngewinn | 200 432 | 198 427 | 2 005 | 1.0 |